
> П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об информации о деятельности 
Управления Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Дагестан

Заслушав и обсудив информацию о деятельности Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Дагестан, представленную в Народное 

Собрание Республики Дагестан в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 

21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной вла

сти в субъектах Российской Федерации», Народное Собрание Республики Дагестан 

п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению информацию о деятельности Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Дагестан.

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан:

1) создать республиканскую программу консолидации активов субъектов 

естественных монополий;

2) создать экспертный совет для обсуждения проблем в сфере рекламы в Рес- 

публике Дагестан;

3) усилить контроль за соблюдением исполнения государственных контрактов 

в рамках национальных проектов и недопущением необоснованного продления сро

ка исполнения контрактов, а также за недопущением заключения дополнительных 

соглашений о расторжении контракта по обоюдному согласию при наличии основа

ний для расторжения контракта в одностороннем порядке и направления информа

ции в Управление Федеральной антимонопольной службы для включения постав

щика (подрядчика, исполнителя) по контракту в реестр недобросовестных постав

щиков.



3. Рекомендовать Управлению Федеральной антимонопольной службы по 

Республике Дагестан:

1) усилить контроль за своевременным исполнением выданных предписаний;

2) усилить контроль (надзор) в сфере рекламы по Республике Дагестан, свое

временно принимать меры по устранению нарушений.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образо

ваний Республики Дагестан:

1) принять к сведению предложения Управления Федеральной антимонополь

ной службы по Республике Дагестан по обновлению транспортного парка для пере

возки пассажиров;

2) строго соблюдать приказ Федеральной антимонопольной службы от 22 но

ября 2024 года № 894/24 «Об утверждении Порядка определения начальной (макси

мальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным постав

щиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, 

услуги при осуществлений закупок топлива моторного, включая автомобильный и 

авиационный бензин»;

3) усилить контроль за соблюдением исполнения муниципальных контрактов 

в рамках национальных проектов и недопущением необоснованного продления сро

ка исполнения контрактов, а также за недопущением заключения дополнительных 

соглашений о расторжении контракта по обоюдному согласию при наличии основа

ний для расторжения контракта в одностороннем порядке и направления информа- 

ции в Управление Федеральной антимонопольной службы для включения постав

щика (подрядчика, исполнителя) по контракту в реестр недобросовестных достав

щиков.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

г. Махачкала 
24 июня 2025 года 
№ 1221 - VII НС

Председатель Народного Со 
Республики Дагестан 3. Аскендеров


